vi. La perfection de la volonté s' appelle la *raison* , la perfection de l' action est la *vertu*, *virtus*, action forte ; car la vertu est force même avec la foiblesse physique, *virtus in infirmitate perficitur*, comme le crime est foiblesse même avec la force physique, *impotentia*, et c' est ce qui fait dire à Hobbes que *le méchant est un enfant robuste* . La vertu est donc une action commandée par une volonté raisonnable.

vii. Ainsi, *intelligence*, *pensée*, *volonté*, constituent l' être intellectuel. *organes*, *mouvemens*, *action*, constituent l' être organisé. *intelligence* et *organes* , constituent l' homme. *volonté* et *action* constituent l' homme fait. *raison* et *vertu* constituent l' homme parfait, l' homme moral ou social.

p256

Viii. L' homme passe par deux états très-distincts.

Dans le premier, il a une intelligence sans connoissance de ses pensées, sans volonté, et des mouvemens sans action. C' est l' état *natif* de l' homme, état originel, état imparfait, et dont il fait effort pour se tirer. Au sortir de cet état, trop souvent il tombe dans un état vicieux et dégénéré ; celui où sa volonté est sans raison et son action sans force ou sans vertu ; ou bien il passe à l' état perfectionné, celui où sa volonté est éclairée par la raison, et son action forte et vertueuse : c' est l' état *naturel* de l' homme, état bon, état accompli, état *de la fin* de l' être, bien différent de cet état *natif* ou imparfait qui est l' état *du commencement* , et où J-J Rousseau et son école ont placé l' état naturel de l' homme, erreur fondamentale qui infecte leurs écrits, et qui, malgré les couleurs brillantes de leur style, les rendra inutiles, même alors qu' ils auront cessé d' être dangereux.

Ix. Nous avons vu, chapitre ier de ce chapitre, que l' homme *est* une intelligence, et qu' il *a* des organes. L' *avoir* est donc une manière de l' *être* , et la plus générale possible, puisqu' elle

p257

comprend toutes les autres. *être* est absolu ; l' être est ou n' est pas. *avoir* est relatif, et susceptible d' augmentation ou de diminution : et comme les organes peuvent être plus ou moins disposés à servir la pensée, les connoissances dont ils transmettent l' expression, sont plus ou moins étendues. Et même tout ce que l' homme peut acquérir, il peut le perdre, et cesser d' *avoir* sans cesser d' *être* .

X. Ainsi *avoir* est accessoire d' *être* : *être* est substance ; *avoir* est accident, modification, manière d' être. *être* est invariable ; manière d' *être* ou *avoir* est variable. On ne peut pas *être* plus ou moins, mais on peut *avoir* plus ou moins.